

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Type of subscription (państwo, kwartał, miesiąc), Price in Kraków, Price in other locations. Includes rates for Austria, Prussia, and other regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja "CZASU" w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę... (List of agents and locations for subscriptions)

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Maj... (Subscription rates and terms)

sta w sejmie pruskim nie tylko rząd, ale wszystkie stronnictwa zgodziły się na to, że cel, do którego wnieśli ten projekt, jest słuszny...

Kraków 27 kwietnia. Przegląd Polityczny.

Dyskusja była ożywiona, ale nie namietna i z wyjątkiem kilku wycewek dep. Richtera przeciw kancelerowi...

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 25 kwietnia.

Przedmiotem wczorajszych obrad Koła poselskiego polskiego było zbadanie przeszkód i niekorzystnych stosunków...

Pospędzenie centralnego komitetu przedwyborczego (Sejmu) dla wschodniej Galicji odbędzie się w niedzielę dnia 29 b. m. o godzinie 11ej przed południem...

W sprawie procesu wytoczonego autorom kławy rabinów, przesłuchał w tych dniach sędzia śledczy rada Sawczyński p. Teofila Merunowicza...

Wczoraj w senacie fansuskim miała się rozpocząć dyskusja nad przyjętym już przez Izbę deputowanych projektem rządowym o konwersji 5% na 4% procentową...

W czasie rozpraw nad wnioskiem Windthorst...

Polit. Corr. donoszą z Petersburga: Jakkolwiek łatwo pojąć, że polityka zagraniczna mało dziś budzi interesu w Rosji...

Podróż księcia do Konstantynopola nie przyjęto z niedowierzaniem, ale uważano ją za konieczność polityczną...

dla zapobieżenia przemycaaniu nafty kaukaskiej przez granicę rosyjską.

Rozwinięły się dość długie rozprawy, w których zabierali głos: pp. Sptawinski, Hausner, Chamiec, Krzysztowicz, Chrzanoski, Grocholski, Zacharjewicz, Skarszewski, Czajkowski, Zatorski i Starzyński.

P. Sptawinski popierał wniosek p. Dzwonkowskiego, ale przedstawiał, że główny nacisk położony należy na dalsze żądania we wniosku wyrażone...

P. Chamiec udowodnił, że jakkolwiek przy wprowadzaniu podatku konsumcyjnego od rafinowanej nafty krajowej, równocześnie cło od wprowadzanej z zagranicy nafty podwyższono...

P. Chrzanoski przedstawił, że produkcja nafty w Galicji cierpi z powodu wyjątkowego w ustawie zniżenia cła od nafty rumuńskiej...

P. Dzwonkowski popierał streszczoną tu petycję, wniósł, aby Koło polskie wyprawiło deputację z trzech swoich członków do rządu...

z Batum aż do granicy austriackiej, trudno będzie nafię krajoję, opłacającej podatek konsumcyjny, wytrzymać w Austrii konkurencyę z przywożoną naftą kaukaską...

P. Grocholski przedłożył trudności wprowadzenia teraz wszystkich żądań wyrażonych w petycji i we wniosku p. Dzwonkowskiego. Wprawdzie sądzi, że należy już teraz wykazywać potrzebę zrównania cła od nafty rumuńskiej...

P. Zacharyewicz wspominał, że produkcja nafty kaukaskiej i przywóz jej do granicy austriackiej są tak tanie, że wprowadzana jest do Austrii za opłatą na granicy całego cła w tak znacznych ilościach...

Po zamknięciu rozpraw, przyjęło Koło jednomyślnie zmodyfikowany wniosek p. Dzwonkowskiego i do deputacji mającej rządowi przedłożyć wyżej wymienione żądania...

Wiedeń 25 kwietnia.

Sprawozdanie z posiedzenia wczorajszego uzupełniają zapisując naprzód przyjęcie s. 21go noweli szkolnej w imiennem głosowaniu 172 głosami przeciw 159 głosom...

LUDWIK VEUILLOT.

(Dokończenie).

W długim piśmie przedstawiałem wtedy moim przyjaciołom, jak należało w dobrej wierze przyjąć tę formę rządu, posługując się żywiołami organizmicznymi, które posiadała Francja w ustroju Kościoła...

wdzięczam mu 40-letnią dla naszej sprawy wierność i gorącą miłość. I on i dziennik jego, w każdej sprawie obchodzącej Polskę, zabierał głos gorliwie, jak żaden drugi we Francji...

Nie umiałem nigdy zasłać się dla przyjaciół; pokazałem a pokazałem dalej, że trzeźwo na Veullota patrzeć, ale musiałbym być człowiekiem bez przekonania, bez tej wiary silnej w prawdę objawioną...

Mimo ścisłego dogmatyzmu katolickiego, Kościół zostawia wielką swobodę w politycznej i filozoficznej sferze, bo tylko in necessariis unitas. Wiadomo też, jak zaciecie w wiekach średnich bywały walki pomiędzy szkołami a klasztorami...

Veullot niepomny, że stronnictwa przygarniał, ale nie dzielił i izolował powinny, że na gruncie katolickim stoi ktokolwiek wierzy w Boga w Trójcy św. jedynego i uznaje władzę Kościoła...

choć dziś zupełnie zapoznana, że żaden rząd nie może robić wszystkiego i że w społeczeństwie dobrze urządzonej muszą być pośrednie ogniwia i koła, które odpowiedzialność rozkładają...

Długo rozwodził się w tej sprawie, bo podobne błędy powtarzać się mogą. Wszak i nas dzielono na ultramontanów i liberalistów, jakby ultramontanizm miał znaczenie, gdzie nie było Gallikanów...

Wskazywać choćby trafnie niekonsekwencyę, do tego wzięcia, przyjaciół, pędzić ich ale gwałtem zaliczać do obcego obozu, może tylko zasłanie pychy albo osobista niechęć.

Wyższym był nad ostatnią, ale wyrządził Kościółowi we Francji szkoda wielką. Siły zużywały się nie w przeciwności, który ręce zacierał, ale ze swoimi; a gdyby czynność umysłowa jednych i drugich była się zwróciła przeciw trzeciemu, z pewnością stanowisko katolików innym byłoby we Francji.

nia były wyrzeczone przez ludzi, jak: Dupanloup, Kettler i t. p. Niemaló padło ofiarą tego sporu; nie przeżył go Montalembert, o mało przeżył Gratty, a Veillot w zapale swoim przepomniał, że właśnie opozycja była zasługą, bo utwierdziła swobodę obrad...

Równocześnie prawie zamykały się bramy Watykanu, kiedy zabrzmiały pod Paryżem i Rzymem działa. Co się musiało dziać w duszy człowieka, który kochał nadewszystko Kościół i Francję! Co się działo, wiemy; bo zarówno nam droga wolność Głowy Kościoła, a choć oby, cierpimy nad upadkiem Francji, o której pięknie już na łożu boleści mówił Adam Potocki: „Zimno na świecie bez Francji.”

Katolicy francuscy, jak dawni żuawi papiescy, ludzie pierwszych rodzin i majątków, bronili i krwią zbroczyli ojczystą ziemię. Veillot, dochodzący lat sześćdziesięciu, wziął karabin i na forcie Paryża zatwierdził prawdę: że kto najbardziej kocha Pana Boga, ten najlepiej umie kochać ojczyznę. Już to był koniec jego żywota, bo życie to czyn, a zwłoka słaby nerwy, których nadużywał. Nadużywał, prawda; stronnym dla niego nie byłem, bo dla nikogo być nie umiem; ale ktokolwiek choćby przetrwał tylko ogrom różnorodnych artykułów, pism polemicznych, broszur w najrozmaitszych przedmiotach, a zawsze w jednym celu; kto przyczyna najgłośniejsze dzieło: „Życie Jezusa Chrystusa,” kto oeni bezinteresowności i odwagę — ten przynajmniej, że w naszym czasie Kościół nie miał dzielniejszego szermierza, a ludzkość wznioślejszego przykładu.

Kiedy lat temu dwadzieścia, pięknym majowym wieczorem, zwłona ciągnęły nas dwa rzymskie kare konie pod Monte Mario, do tej perły Rafaelowskiej architektury, którą zwano Villa Madama, a rozmowa, natchniona miejscem i nastrojem, płynęła z urokiem, który tak pięknie wspomina w przedmowie do książki Parfums de Rome, nie myślałem, aby mnie dużo starszemu przyszło pisać po jego śmierci. Nieraz wstąpiłem z nim zacięte spory; dziś, Bogu dzięki, że zaczął tę dłoń ścisnąć po przyjacielsku mogłem.

PAWEŁ POPIEL.





